
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO N. 162 DEL 29-06-2023
 
 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE 2021 – 2027 – OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE
DELL'OCCUPAZIONE E DELLA CRESCITA" - PROGRAMMA PLURIFONDO "PR MOLISE
FESR-FSE+ 2021-2027" - CCI 2021IT16FFPR001 APPROVATO CON DECISIONE DI
ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE EUROPEA N.C(2022) 8590 FINAL DEL 22/11/2022
– ADEMPIMENTI ORGANIZZATIVI E PROCEDURALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO
(UE) DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 2021/1060, ART. 69 COMMA 11
– APPROVAZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

I DIPARTIMENTO

MARIOLGA MOGAVERO

  

 
Campobasso, 29-06-2023
 

 

1/5ATTO N. 162  DEL 29-06-2023



 
 

 
 
PROGRAMMAZIONE 2021 – 2027 – OBIETTIVO "INVESTIMENTI A FAVORE
DELL'OCCUPAZIONE E DELLA CRESCITA" - PROGRAMMA PLURIFONDO "PR MOLISE FESR-
FSE+ 2021-2027" - CCI 2021IT16FFPR001 APPROVATO CON DECISIONE DI ESECUZIONE
DELLA COMMISSIONE EUROPEA N.C(2022) 8590 FINAL DEL 22/11/2022 – ADEMPIMENTI
ORGANIZZATIVI E PROCEDURALI AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) DEL PARLAMENTO
EUROPEO E DEL CONSIGLIO 2021/1060, ART. 69 COMMA 11 – APPROVAZIONE DEL SISTEMA
DI GESTIONE E CONTROLLO.
VISTI:

-       il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante un
Codice europeo di condotta sul Partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento
europei, che definisce i principi essenziali e le buone prassi volte a garantire l’efficace
organizzazione del partenariato e della governance a più livelli, basato sulla stretta
collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche e sociali e pertinenti organismi della
società civile;
-       il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che, su
proposta della Commissione Europea e a seguito dell’approvazione del Parlamento europeo,
stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;
-       il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n.
1296/2013 (di seguito anche Regolamento FSE+);
-       il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione (di seguito anche
Regolamento FESR);
-       il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;
-       l’Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana, approvato dalla Commissione Europea
con Decisione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 che definisce la strategia e le priorità di tale
Stato membro nonché le modalità di impiego efficace ed efficiente dei fondi SIE al fine di
perseguire la Strategia dell’Unione Europea per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva
per il periodo di programmazione 2021 – 2027;
-       la Nota della Commissione Europea Ref.Ares(2022)6296829 del 12/09/2022 avente ad
oggetto “Programmazione 2021-2027 FSE+ – Regolamento interno del Comitato di
sorveglianza (art. 38 comma 2 Regolamento (UE) 2021/1060)”;

 
 
CONSIDERATO che la Commissione Europea, con Decisione di Esecuzione C(2022) 8590 final del 22/11/2022 ha
approvato il programma "PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo
regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e
della crescita" per la regione Molise in Italia - CCI 2021IT16FFPR001, per il periodo compreso tra il 1° gennaio
2021 e il 31 dicembre 2017;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 495 del 20/12/2022 con cui la Giunta Regionale:

1.     ha preso atto della Decisione di Esecuzione della Commissione Europea n. C(2022) 8590
final del 22/11/2022;
2.     ha dato atto della “Tabella 13: Autorità di programma del PR FESR FSE+ 2021-2027”,
riportata nel programma "PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo
"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Molise in Italia - CCI
2021IT16FFPR001, che contiene l’individuazione delle Autorità del Programma, così come di
seguito esposto:

 

Autorità di programma Nome dell’istituzione Nome del contatto

Autorità di gestione Regione Molise – I Dipartimento della
Presidenza della Giunta Regionale

Direttore pro tempore
del I Dipartimento della
Presidenza della
Giunta Regionale

Autorità di audit
Regione Molise - Servizi Autonomi
della Presidenza della Giunta
Regionale - Servizio Autorità di Audit

Direttore pro tempore
Servizio Autorità di
Audit

Organismo che riceve i
pagamenti della  
Commissione

Ministero dell'Economia e delle
Finanze - Ragioneria Generale dello
Stato - Ispettorato Generale per i
Rapporti finanziari con l'Unione
Europea (IGRUE)

Ispettore Generale
Capo pro  tempore

Funzione contabile, qualora
tale funzione sia stata
delegata a un organismo
diverso  dall'autorità di

Regione Molise - Direttore Servizio
Risorse Finanziarie, bilancio e
ragioneria - Direzione generale per la

Direttore pro tempore
del Servizio Risorse
Finanziarie, bilancio e

2/5ATTO N. 162  DEL 29-06-2023



gestione salute ragioneria
RILEVATO, pertanto, che il Direttore pro tempore del I Dipartimento della Presidenza della Giunta
Regionale è stato individuato quale Autorità di Gestione del programma "PR Molise FESR FSE+ 2021-
2027";
 
RICHIAMATE:

-       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38 del 16 febbraio 2023 con cui è stato istituito il
Comitato di Sorveglianza FESR FSE+ 2021 – 2027 della Regione Molise ai sensi del
Regolamento (UE) del Parlamento Europeo e del Consiglio 2021/1060, Artt. 38,39 e 40;
-       la Determinazione del Dipartimento I n. 141 del 1° giugno 2023 con cui si è preso atto della
composizione del Comitato di Sorveglianza FESR FSE+ 2021 – 2027 della Regione Molise;

 
CONSIDERATO l’Art. 69 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio “
Responsabilità degli Stati Membri” in cui si sancisce che gli Stati Membri dell’Unione Europea dispongono di
sistemi di gestione e controllo dei loro programmi in conformità al Titolo VI “Gestione e Controllo” del richiamato
Regolamento e in particolare del comma 11 che stabilisce che “Almeno al momento della presentazione della
domanda di pagamento finale per il primo periodo contabile e non oltre il 30 giugno 2023, ciascuno Stato membro
dispone di una descrizione del sistema di gestione e controllo in conformità del modello riportato nell’allegato XVI.
Esso tiene aggiornata detta descrizione per rispecchiare tutte le modifiche successive”;
 
PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta n. 190 approvata in data 8 giugno 2023 avente ad oggetto “
Programmazione 2021 – 2027 – obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - Programma
plurifondo "PR Molise FESR FSE+ 2021-2027" - CCI 2021IT16FFPR001 approvato con Decisione di esecuzione della
Commissione Europea n.C(2022) 8590 final del 22/11/2022 – Approvazione governance AdG e organigramma” con
cui è stata definita e approvata la struttura della governance del PR Molise FESR FSE+ 2021 – 2027;
 
CONSIDERATO CHE al fine di garantire la regolare ed efficace attuazione dei Programmi la regolamentazione UE
ha previsto Sistemi per la Gestione e il Controllo (Si.Ge.Co.) degli stessi, i quali, in forza dell'art. 69 del
Regolamento (UE) n. 1060/2021 e relativi allegati devono prevedere:

a)    il funzionamento dello stesso Si.Ge.Co. secondo il principio della sana gestione finanziaria e i
requisiti fondamentali elencati nell’Allegato XI del Regolamento (UE) n. 1060/2021;
b)    la legittimità e regolarità delle spese incluse nei conti presentati alla Commissione e
l’adozione di tutte le azioni necessarie per prevenire, individuare, rettificare e segnalare le
irregolarità, comprese le frodi;
c)     l’adozione delle azioni necessarie per assicurare il funzionamento efficace dei propri sistemi
di gestione e controllo e la legittimità e regolarità delle spese presentate alla Commissione;
d)    la garanzia della qualità, dell’accuratezza e dell’affidabilità del sistema di sorveglianza e dei
dati riguardanti gli indicatori;
e)    di garantire la pubblicazione delle informazioni conformemente alle prescrizioni stabilite nel
regolamento n. 1060/2021 e nei regolamenti specifici relativi ai fondi;
f)      sistemi e procedure atti ad assicurare che tutti i documenti necessari per la pista di controllo;
g)    disposizioni atte ad assicurare l’esame efficace delle denunce riguardanti i fondi;
h)    che tutti gli scambi di informazioni tra i beneficiari e le autorità del programma siano effettuati
mediante sistemi elettronici per lo scambio di dati in conformità dell’Allegato XIV del suddetto
regolamento UE;
i)      che tutti gli scambi ufficiali di informazioni con la Commissione siano effettuati mediante un
sistema elettronico per lo scambio di dati in conformità dell’Allegato XV del suddetto
regolamento UE;
j)      che le autorità di gestione forniscano previsioni dell’importo delle domande di pagamento
intermedio che saranno presentate nell’anno civile in corso e in quello successivo entro il 31
gennaio e il 31 luglio in conformità dell’Allegato VIII del suddetto Regolamento;
k)     che almeno al momento della presentazione della domanda di pagamento finale per il primo
periodo contabile e non oltre il 30 giugno 2023, ciascuno Stato membro dispone di una descrizione
del sistema di gestione e controllo in conformità del modello riportato nell’Allegato XVI. Deve inoltre
tener conto di tenere aggiornata detta descrizione per rispecchiare tutte le modifiche successive;
l)      di segnalare le irregolarità conformemente ai criteri per determinare i casi di irregolarità da
segnalare, i dati da fornire e il formato della segnalazione stabiliti all’Allegato XII del suddetto
Regolamento.

 

PRESO ATTO CHE, pertanto, in attuazione di quanto prescritto dalle succitate norme e, nello specifico, dall'art. 69
del Regolamento (UE) n. 1060/2021 e coerentemente con le indicazioni dei relativi Allegati, è stato predisposto
dall’Autorità di Gestione il documento "Sistema di Gestione e Controllo" del Programma Regionale Molise FESR
FSE+ 2021-2027 conformemente ai principi regolamentari sopra descritti ed, in particolare, in esso sono state
delineate le procedure da applicarsi per l'attuazione del PR Molise FESR FSE+ 2021 - 2027, definiti i ruoli e le
responsabilità dei soggetti a vario titolo coinvolti nella programmazione, attuazione, controllo, verifica e vigilanza

3/5ATTO N. 162  DEL 29-06-2023



del PR stesso nonché indicate tutte le informazioni atte a descrivere compiutamente il sistema di gestione e
controllo degli interventi da realizzarsi;
 
PRESO ATTO altresì che, in data 12 giugno 2023, nell’ambito della prima riunione del Comitato di Sorveglianza
FESR FSE+ 2021 – 2027 della Regione Molise, è stato approvato all’unanimità il documento “Metodologia e Criteri
di selezione delle operazioni” del PR Molise FESR FSE+ 2021 – 2027 che costituisce l’Allegato 1, parte integrante
del documento "Sistema di Gestione e Controllo" del Programma Regionale Molise FESR FSE+ 2021-2027;
 
 
RITENUTO necessario

 

-       approvare il documento di “Sistema di Gestione e Controllo” allegato alla presente
determinazione, di cui è parte integrante e sostanziale unitamente all’Allegato 1 del predetto
Si.Ge.Co, elaborato dall'Autorità di Gestione del PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027
conformemente ai principi regolamentari sopra descritti;
-       stabilire che le procedure, i ruoli e le responsabilità nonché ogni altro elemento stabilito e/o
descritto nel Sistema di Gestione e Controllo del PR Molise FESR FSE+ 2021-2027 debbano
applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e alle azioni da realizzarsi in attuazione del
citato PR nonché ai soggetti coinvolti nell'attuazione dello stesso;
-       prevedere che l’Autorità di Gestione del PR Molise FESR FSE+ 2021-2027, con successivi
propri atti, apporti le integrazioni e/o modifiche che si renderanno necessarie, previo confronto con
gli altri soggetti coinvolti nel processo di attuazione e di programmazione del PR;

 
VISTI infine:

-      Il punto 6 della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta n.
376 del 1° agosto 2014;
-      il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
Trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.”;
-

 
DETERMINA

 
1.    le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2.    di approvare il documento di “Sistema di Gestione e Controllo” allegato alla presente
determinazione, di cui è parte integrante e sostanziale unitamente all’Allegato 1 del predetto
Si.Ge.Co, elaborato dall'Autorità di Gestione del PR Molise FESR-FSE+ 2021-2027 conformemente
ai principi regolamentari sopra descritti;
3.    di stabilire che le procedure, i ruoli e le responsabilità nonché ogni altro elemento in esso
stabilito e/o descritto nel Sistema di Gestione e Controllo del PR Molise FESR FSE+ 2021-2027
debbano applicarsi, in quanto vincolanti, a tutti gli interventi e alle azioni da realizzarsi in attuazione
del citato PR nonché ai soggetti coinvolti nell'attuazione dello stesso;
4.    di prevedere che l’Autorità di Gestione del PR Molise FESR FSE+ 2021-2027, con successivi
propri atti, apporti le integrazioni e/o modifiche che si renderanno necessarie, previo confronto con
gli altri soggetti coinvolti nel processo di attuazione e di programmazione del PR;
5.    di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 della Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta n. 376 del
01 agosto 2014;
6.    di considerare il presente provvedimento assoggettato alla normativa in materia di “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” d cui al D.lgs n. 33 del 14/03/2013, per quanto applicabile.

 

 

IL DIRETTORE DEL I DIPARTIMENTO
MARIOLGA MOGAVERO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

4/5ATTO N. 162  DEL 29-06-2023



 

5/5ATTO N. 162  DEL 29-06-2023


